EMENTA:  REQUER  MOÇÃO  DE  REPÚDIO  AO  GOVERNO

FEDERAL  PELO  DESCOMPROMISSO  COM  O

CONTROLE  DA  PANDEMIA  DA  COVID-19  NO

ÂMBITO FEDERAL, CONFORME ESPECIFICA.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Requeiro nos termos regimentais, que seja consignado em ata

dos trabalhos da presente sessão, a presente Moção de Repúdio ao Governo Federal

pelo descompromisso com a Saúde dos brasileiros, notadamente pela ausência de uma

política altiva e condizente com as medidas sanitárias recomendadas mundialmente, seja

por organizações como a Organização Mundial de Saúde, seja pelos exemplos adotados

em vários países da America Latina, América do Norte e Europa, buscando sempre a

sinalização equivocada de que o Poder Judiciário o impediu  de agir para combater a

pandemia.

Essa falácia amplificada desde que o Supremo Tribunal Federal

autorizou estados e municípios a também poderem agir, de forma sempre mais restritiva,

no controle da pandemia e na ampliação de medidas sanitárias adequadas colocou o

Brasil  como um dos maiores celeiros do novo coronavírus. Certamente, a desídia em

combater com vigor a pandemia, se antecipando na busca e compra de vacinas, única

medida  cientificamente  comprovada  que  poderá  em  médio  prazo  restabelecer  a

economia, se traduz na tragédia em que hoje vivemos.

O SUS foi criado para garantir uma vida de qualidade a todos, e

já foi  capaz de promover a vacinação de 18 milhões de crianças em apenas 01 (um)

sábado, numa época em que os registros e cadastros eram feitos em papel e caneta, sem

qualquer  ajuda  das  facilidades  tecnológicas  que  hoje  são  comuns  e  rotineiras,  com

informações em tempo real.

REQUERIMENTO Nº 2260/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
26

0/
20

21
 -

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
AR

C
O

S
AN

D
R

É
PA

PA
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

7B
6-

A8
61

-C
17

4-
34

05
.

Pag. 1/3

O que vemos é um Plano Nacional de Imunização sem a menor

condição  de  vacinar  a  população  nacional  em  tempo  hábil  de  trazer  um  pouco  da

normalidade da vida social e econômica em nosso país.

Nestes  termos,  ouvido  o  colendo  Plenário,  requer-se  o

encaminhamento  da  presente  moção  de  repúdio  ao  Palácio  do  Planalto,  sede  do

Executivo Federal.

Sala das Sessões, 11 de março de 2021.

MARCOS PAPA
Vereador - CID

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
26

0/
20

21
 -

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
AR

C
O

S
AN

D
R

É
PA

PA
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

7B
6-

A8
61

-C
17

4-
34

05
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
26

0/
20

21
 -

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
AR

C
O

S
AN

D
R

É
PA

PA
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

7B
6-

A8
61

-C
17

4-
34

05
.

Pag. 3/3